
 

Comune di Massa Lubrense 
PROVINCIA DI NAPOLI  

 

 
  Ordinanza N. 36 
  Data di registrazione 15/02/2026 
 
 

OGGETTO: 

 
INTERDIZIONE VEICOLARE DEL TRATTO DI STRADA DI VIA 
COMUNALE PARTENOPE CAUSA CROLLO MURO DI 
CONTENIMENTO SOPRASTANTE LA STESSA 
 

 
SINDACO 

 
PREMSESSO CHE: 
- in data odierna, 15 Febbraio 2026, è stato accertato il crollo di un tratto di 
muro di contenimento in pietrame misto, ubicato nell’ambito della proprietà 
privata, soprastante Via Partenope. I materiali derivanti dal collasso del muro - 
posti sulla sommità di una scarpata, in condizioni di instabilità - potrebbero 
slittare verso valle con potenziale interessamento dell’intera sede stradale 
sottostante, con aggravio delle condizioni di pericolo per la pubblica e privata 
incolumità. 
- sul posto è intervenuto il tecnico comunale reperibile, personale del Comando 
di Polizia Municipale e la squadra 16/B dei Vigili del Fuoco che hanno 
proceduto a delimitare con transenne ed apposizione di segnaletica 
temporanea i tratti interessati dal crollo; 
  
CONSIDERATO che la situazione di pericolo non consente la circolazione 
veicolare e pedonale in sicurezza nella suddetta strada; 
 
PRESO ATTO: 
- Del pericolo per la pubblica e privata incolumità; 
- Che occorre procedere all’eliminazione del pericolo con assoluta ed 

inderogabile urgenza ma nel frattempo bisogna adottare le misure cautelari 
e di sicurezza per la tutela della pubblica e privata incolumità per il tempo 
strettamente necessario all’eliminazione del pericolo; 
 

RICHIAMATO l’art. 54 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, come sostituito dall’art.6 
del D.L.23.05.2008 n. 92, convertito in L. 2407.2008 n. 125 e ss.mm.ii., che 
attribuisce al Sindaco la possibilità di adottare provvedimenti contingibili ed 



urgenti nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire ed 
eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza 
urbana; 

 
RITENUTO inderogabile, per le motivazioni innanzi richiamate, l’adozione di un 
provvedimento contingibile ed urgente a tutela della pubblica e privata 
incolumità; 

ORDINA AD HORAS 
 

la chiusura al traffico veicolare e pedonale della strada comunale di VIA 
PARTENOPE nel tratto compreso trai il civico 19 (discesa Riviera San Montano) 
e il bivio Parcheggio Centro Cinque, fino alla eliminazione definitiva dello 
stato di pericolo;  
 

AVVERTE 
che in caso di inosservanza delle prescrizioni contenute nel presente 
provvedimento i trasgressori saranno puniti a norma di legge. 

 
DISPONE 

 
 l’apposizione di idonea segnaletica e di transenne a monte ed a valle del 

suddetto tratto di strada; 
 la trasmissione alla Prefettura di Napoli, al Commissariato P.S. di Sorrento, alla 

Stazione Carabinieri di Massa Lubrense, alla Compagnia della Guardia di 
Finanza di Massa Lubrense, alla sala operativa dei VV.F. di Napoli, al locale 
Comando di Polizia Municipale, al Servizio 6 “Manutenzione ed Espropri” del 
Comune, alla Protezione Civile , all’azienda Penisolaverde  spa; 

 la pubblicazione all’albo pretorio dell’Ente e sul sito istituzionale. 
 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo di 
Stato entro 120 giorni, decorrenti dal termine di pubblicazione all’albo pretorio.  
 

 
 
 
 

 Il Sindaco F.F. 
 STAIANO GIOVANNA / Namirial 

S.p.A./02046570426 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


